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چیكده

با هدف دســتیابی به مؤلفه‌های مورد نیاز جهت برنامه‌ریزی و تدوین 
سیاســت‌های راهبردی در بخش آب و همچنین به‌منظور مدیریت و 
مقابله با چالش‌ها و معضلات این بخش، مطالعاتی در سطح کشور انجام 
شده اســت که بارزترین آنها مطالعات »طرح جامع آب کشور« است. 
آخرین بازنگری این طرح، مربوط به سال 1386 است که در قالب طرح 
»به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع آب کشور« صورت گرفته است. 
اهم اهداف طرح اخیر، شامل به‌هنگام‌سازی منابع و مصارف، ترسیم وضع 
موجود و ارائه بیلان، ایجاد بانک اطلاعاتی و سامانه مدیریت اطلاعات 
جامع آب کشور، تهیه سیستم تصمیم‌یار و برخی موارد دیگر بوده است. 
اگرچه شرح خدمات طرح اخیر، به‌نوعی کامل‌ترین شرح خدمات در این 
زمینه بوده است، اما در‌نهایت خروجی آن نتوانسته تمامی شرح خدمات 
تعریف شده را پوشش دهد. علاوه‌براین، بخش اعظمی از خروجی‌های 
این مطالعات نیز به‌دلیل برخی نواقص و کاستی‌ها، هرگز مورد استفاده 

قرار نگرفته‌اند. در کنار این چالش‌ها، گذشت زمان طولانی برای اجرای 
طرح و ارائه کامل گزارش‌ها، باعث شده ‌است که گزارش‌های خروجی 
درنهایت در سال 1394 به تأیید برسند. با توجه به سال آبی پایه 1386-

1385، گذشت نزدیک به 10 ســال از اطلاعات اولیه و همچنین سیر 
تغییرات منابع آب در کشور، عملًا موجب بلا‌استفاده ماندن نتایج طرح 

شده است. 
همچنین از مهم‌ترین خروجی‌های طرح، بانک اطلاعاتی و سیســتم 
تصمیم‌یار بوده کــه درنهایت محقق و اجرایی نشــدند. بــا عنایت به 
موارد مذکور و کاســتی‌های موجود، ضرورت دارد تا با توجه به‌تمامی 
تغییرات حادث شده و با رویکرد پیاده‌ســازی حکمرانی مطلوب آب و 
اصلاح ســاختارهای ســازمانی و تلفیق روش‌ها، در چارچوب الزامات 
زیست‌محیطی و توسعه پایدار و با رعایت سند آمایش سرزمین، طرح 

جامع آب کشور مجدداً مورد بازنگری مبنایی قرار گیرد.

بررسی و آسیب‌شناسی طرح به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور  و تطابق آن با شرایط فعلی بخش آب
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بررسی و آسیب‌شناسی طرح 
به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور و تطابق آن با 
شرایط فعلی بخش آب

 بیان مسئله
در سال‌های گذشته، طرح‌های بسیاری برای توسعه منابع آب در کشور، اجرا و بهره‌برداری شده است که هدف برخی از آنها توسعه محلی 
بدون یکپارچه‌نگری و ارزیابی چرخه آب در کل حوضه آبریز بوده است. چالش‌های ایجاد شده در این زمینه، سیاستگذاران و تصمیم‌گیران 
را به‌سمت جامع‌نگری و تلاش برای ایجاد تعادل و توازن بین عرضه و تقاضای آب به‌صورت پایدار هدایت کرده است، به‌نحوی‌که مدیریت 
منابع آب نه به‌صورت نقطه‌ای بلکه به‌صورت یک سیستم جامع و پویا در نظر گرفته شود. فقدان طرح آمایش سرزمین مورد پذیرش همه 
نهادها، عدم انطباق محدوده جغرافیایی حوضه‌های آبریز با محدوده‌های سیاسی، استفاده از درصد قابل ملاحظه منابع آب تجدیدشونده 

کشور و رسیدن به مرزهای پایانی امکان استحصال آب بیشتر، لزوم توجه به مدیریت جامع منابع آب را بیش‌از‌پیش آشکار می‌سازد.
»طرح جامع آب کشور« با هدف تعیین چارچوبی اصلی و اساسی برای برنامه‌ریزی منظم و کامل توسعه منابع آب و همچنین به‌منظور 
مدیریت و مقابله با چالش‌ها و معضلات بخش آب کشور، تدوین شــده که آخرین بازنگری آن در سال 1386 و در قالب طرحی با عنوان 
»به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع آب کشور« انجام شد. اهم اهداف این طرح شــامل به‌هنگام‌سازی منابع و مصارف، ترسیم وضع 
موجود و ارائه بیلان، ایجاد بانک اطلاعاتی و سامانه مدیریت اطلاعات جامع آب کشور، بررسی و ترسیم وضع موجود و نیازهای آینده در 
افق 1420، شناسایی پتانسیل‌های موجود در حوضه آبریز به‌منظور افزایش بهره‌وری آب، تهیه برنامه‌های عمل )سازه‌ای و غیرسازه‌ای( 
براساس استراتژی‌ها و سناریوهای برگزیده در سطح حوضه‌های آبریز، ارائه برنامه زمان‌بندی اجرای طرح‌های توسعه منابع آب و بودجه 

مورد نیاز به تفکیک استانی و ملی برای دوره‌های پنج‌ساله و تهیه سیستم تصمیم‌یار تعریف شده است.

 یافته‌های کلیدی
با توجه به سطح طرح‌هایی مانند طرح جامع آب و مطالعات به‌هنگام‌ســازی آن، انتظارات از خروجی‌های آنها نیز زیاد است و نتایج این 
مطالعات باید بتواند موانع موجود مدیریت منابع آب را آسیب‌شناسی کرده و در‌نهایت با جمع‌بندی تحلیل‌ها، چالش‌ها، حساسیت‌ها و 
تنش‌ها، راهکارهای مطلوب را ارائه دهــد. با وجود آنکه شرح خدمات طرح »به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع آب کشور« 
به‌نوعی کامل‌ترین شرح خدمات در این زمینه بود، اما درنهایت خروجی‌های این طرح نتوانست تمامی شرح خدمات تعریف 
شده را پوشش دهد. علاوه‌براین، بخش اعظمی از خروجی‌های این مطالعات نیز به‌دلیل برخی نواقص و کاستی‌ها، هرگز مورد 
استفاده قرار نگرفتند. به‌طور مثال موضوع بانک اطلاعاتی و یا سیستم تصمیم‌یار درنهایت محقق و اجرایی نشده است. از 
دیگر مشکلات طرح آن بود که شاخص‌هایی برای پایداری حوضه تعریف شدند که هیچ‌گاه به‌دلیل کمبود اطلاعات، قابل 
محاسبه و ارائه نبودند. موضوع آب‌های نامتعارف در آن به‌صورت سطحی دیده‌ شده و در شرایط حاضر کارایی چندانی 
ندارد. علاوه‌براین موارد، زمان زیادی برای اجرای طرح و ارائه کامل گزارش‌های تأیید شده صرف شد و گزارش‌ها درنهایت 
از سال 1392 تا 1394 مورد تأیید قرار گرفتند که در عمل با توجه به ســال آبی پایه 1386-1385، نزدیک به 10 سال از 
اطلاعات اولیه آن گذشته ‌بود که این موضوع در کنار سیر تغییرات منابع آب در کشور و عدم پویایی این طرح، عملًا سبب 

بلا‌استفاده ماندن نتایج شده است.

 پیشنهاد راهکار تقنینی، نظارتی یا سیاستی
با توجه به شرایط فعلی کشور و مشکلات موجود در بخش آب و همچنین با عنایت به لزوم دستیابی به داده‌های پایه با دقت بالا و دوره‌های 
آماری طولانی‌تر، لحاظ شرایط تغییر اقلیم و امکان بهره‌گیری از فناوری‌های جدید، لازم است با استفاده از آخرین امکانات و استفاده از 
کلیه نتایج مطالعات و گزارش‌ها، مطالعات جامع آب کشور مورد بازنگری مبنایی قرار گیرد تا برای مدیریت جامع منابع آب، ابزاری مناسب 
و روزآمد در اختیار قرار دهد. همچنین کمیسیون‌های تخصصی مجلس شورای اسلامی از‌جمله کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی 

و کمیسیون عمران می‌توانند با استفاده از ابزارهای نظارتی خود، روند بازنگری و به‌روزرسانی طرح جامع آب کشور را تسریع نمایند.

خلاصه مدیریتی
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۱. مقدمه
کمبود منابع آب و وضعیت نامطلوب کیفیت آب در بسیاری از مناطق جهان، کشورها را به‌سمت 
بازبینی و تجدیدنظر در زمینه مدیریت منابع آب سوق داده است. این امر موجب شده تا سیستم 
مدیریت منابع آب از دیدگاه صرف مهندسی مبتنی‌بر تأمین آب، به دیدگاهی فرابخشی و مبتنی‌بر 
تقاضای آب تغییر موضع دهد. در گذشته، تصمیم‌گیری‌ها و مدیریت بخش‌های مختلف منابع آب، 
عموماً به‌صورت مستقل و مجزا در نهادهای مختلف انجام می‌شد. این در‌حالی است که مدیریت 
پیشرفته منابع آب در جهت رسیدن به منافع بعضاً متضاد به‌صورت به‌هم‌پیوسته حرکت کرده و 
این روش مدیریت را مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب یا جامع می‌نامند که با مفاهیم توسعه پایدار، 
ارتباط تنگاتنگی دارد. همچنین رویکرد مدیریت یکپارچه منابع آب، اطمینانی از کسب حداکثر 
منافع از سرمایه‌گذاری‌ها و توزیع عادلانه منابع و پایداری آنها، بدون هزینه نامطلوب برای محیط 

زیست و اکوسیستم، ایجاد می‌کند.
مدیریت جامع و به‌هم‌پیوسته منابع آب در کشور، به‌دلیل فقدان طرح مدون و مورد تأیید آمایش 
ســرزمین، مصرف درصد قابل‌توجهی از منابــع آب تجديدپذیر و عدم وجــود رویکرد مدیریت 
حوضه‌ای، چالش‌های جــدی را در زمینه مدیریت این منابع ارزشــمند ایجاد کرده اســت. از 
چالش‌های عمده مدیریت منابع آب در کشور می‌توان برداشت‌های بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی، 
تهدیدهای فزاینده در تخریب کیفیت منابع آب ســطحی و زیرزمینی، اجرای طرح‌های توسعه 
منابع آب در نقاط مختلف کشور بدون در نظر گرفتن محدودیت موجود و بدون لحاظ دید ملی 
در اجرای این طرح‌ها، مناقشات و تنش‌های اجتماعی و سیاسی ناشی از رقابت مصرف‌کنندگان 
بخش‌های مختلف، عدم رعایت الزامات برنامه‌ریزی در مقیاس حوضه‌های آبریز، عدم هماهنگی 
مؤثر بین‌دستگاهی، عدم توازن در مصارف مختلف در کشور و نبود پایگاه‌های اطلاعاتی مناسب 

در بخش‌های مختلف مصرف اشاره کرد.
با توجه به وجود چالش‌های جدی در بخش آب، انجام مطالعات جامع و همه‌جانبه‌نگر در زمینه 
منابع آب کشور، امری لازم و ضروری اســت. همچنین با توجه به فرابخشی بودن موضوع آب و 
ارتباط نزدیک برنامه‌ریزی‌های این بخش با ســایر موضوعات توسعه‌ای، ضرورت دارد بهره‌وری 
برنامه‌ریزی و مدیریت منابــع آب بهبود یابد تا کمبود آب مانعی در رشــد اقتصادی و اجتماعی 

کشور نباشد.
 به‌عبارت‌دیگر وجود یک برنامه منســجم مدیریت منابع آب که در چارچوب سیاست‌های کلی 
اقتصادی، اجتماعی و زیست‌محیطی کشور تهیه شده باشد، یک عنصر مهم و اساسی در استفاده 
از این منابع در جهت اهداف توسعه پایدار کشور خواهد بود. در همین ارتباط نیز در اغلب کشورها، 
طرح‌های جامع آب، تهیه و تدوین می‌شــود تا راهنمایی برای برنامه‌های توســعه منابع آب در 
کشور در هماهنگی با بخش‌های دیگر توسعه باشد. در رویکردهای جدید که پایه آن بر مدیریت 
به‌هم‌پیوسته منابع آب می‌باشد، طرح جامع آب باید منطبق بر این رویکرد و در هماهنگی با کلیه 

ذی‌نفعان و ذی‌مدخلان باشد تا اجرای مطلوب آن تضمین شود.
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بررسی و آسیب‌شناسی طرح 
به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور و تطابق آن با 
شرایط فعلی بخش آب

2. پیشینه پژوهش

پژوهشــی در رابطه با موضوع ارزیابی و آسیب‌شناسی طرح جامع آب 
کشور انجام شــده که در آن به مقایســه طرح جامع منابع آب ایران با 
اصول بین‌المللی مدیریت جامع منابع آب پرداخته شــده است. هدف 
از این پژوهش، تجزیه‌و‌تحلیل میزان تطابق طرح جامع منابع آب ایران 
با اصول دســتورالعمل آب اتحادیه اروپا و اصول بین‌المللی مربوط به 
مدیریت جامع منابع آب مورد اجمــاع در کنفرانس‌های جهانی عنوان 
شده است. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد که در مقایسه صورت گرفته، 
هفت مورد تفاوت قابل بیان است که عبارتند از: توجه به نقش زنان، ارتقا 
و به‌روزرســانی قوانین و مقررات منابع آب، توسعه مسئولیت‌پذیری‌ها 
تا پایین‌ترین ســطوح تصمیم‌سازی، مدیریت انســان‌محور، تمرکز بر 

فقرزدایی، مشارکت ذی‌نفعان، تمرکززدایی و مشارکت خصوصی.
در این پژوهش آمده است که استقرار مدیریت جامع منابع آب در سطح 
حوضه‌های رودخانه‌ای ایران، بدون مشارکت نهادینه جوامع مؤثر و متأثر 
از آب، امری بسیار دشوار و ناممکن بوده و سهیم کردن اقشار، گروه‌ها، 
سازمان‌ها و نهادهای دولتی و غیردولتی مرتبط با مقوله آب در فرایند 
تصمیم‌گیری، احساس اعتماد‌به‌نفس، تعهد به تصمیم گروهی و پذیرش 
آن را به‌نحو چشمگیری افزایش خواهد داد. کسب حمایت ذی‌نفعان و 
مشارکت آنان در تصمیم‌گیری‌های مدیریت حوضه، فرایندی اکتسابی 
است که نیازمند ایجاد بستر مناسب و توانمندسازی کلیه اقشار مختلف 
مرتبط می‌باشد. مشارکت‌گریزی هم از‌سوی ذی‌مدخلان دولتی و هم 
از‌سوی ذی‌نفعان )بهره‌برداران و مصرف‌کنندگان آب( یکی از چالش‌های 
مدیریت منابع آب ایران است. در سطح مدیریتی و نهادی، معمولاً شیوه 
مدیریتی به‌شکل هرم و از بالا به پایین بوده و شهروندان در آخرین نقطه 

پایینی هرم و چارت سازمانی یا مدیریتی قرار گرفته‌اند.
از دیگر مطالب مهم عنوان شــده در این تحقیق آن اســت که به‌دلیل 
کمیابی، بــا آب باید به‌مانند یــک کالای اقتصادی رفتار شــود. برای 
صحت بخشــیدن به این مفهوم توصیه می‌شود که با مصرف‌کنندگان 
براساس پرداخت کامل هزینه‌ها برخورد شده و کلیه مصرف‌کنندگان 
موظف هستند، تمامی هزینه‌ها شامل جمع‌آوری و تصفیه آب و انتقال 
پساب‌هایشــان را بپردازند. قیمت‌گذاری آب قدمی مناسب و ضروری 
به‌سمت چارچوبی است که درنهایت ارزش کامل و اقتصادی آب را واضح 
می‌ســازد. البته در این بحث توجه به ارزش ذاتی آب نیز امری ضروری 

می‌باشد. تاریخ نشان می‌دهد که بسیاری از شکست‌ها در مدیریت منابع 
آب، به‌دلیل نوع نگاه به آب به‌عنوان یک کالای رایگان و نه به‌عنوان یک 
کالای اقتصادی، حادث شده اســت. یکی از علل مهم کمبود داده‌های 
کمّی در مورد اکوسیســتم‌های آب شیرین، عدم قیمت‌گذاری صحیح 
آب یا به‌طور‌کلی ارزش‌گذاری آن می‌باشد. به همین دلیل برای نوآوری 
در تکنولوژی حفاظت آب نیز انگیزه کمّی وجــود دارد. عدم جامعیت 
قوانین، ضوابط و آیین‌نامه‌های تهیه شــده مرتبط بــا منابع آب و عدم 
انعطاف‌پذیری آنها در شــرایط متغیر عرضــه و تقاضای آب و تحولات 
فناوری، نارسایی در ایجاد سامانه‌های لازم جهت استفاده از ظرفیت‌های 
قانونی موجود برای تقویت جنبه‌های حکمرانی منابع آب خود مشکل 
دیگری اســت. تلفات آب و عدم هماهنگی در بهره‌برداری از امکانات و 
ســرمایه‌گذاری‌ها یکی دیگر از معضلات مدیریت آب ایران می‌باشد. 
نتیجه این پژوهش آن است که به‌رغم تلاش‌های ارزنده برای چندین‌بار 
به‌هنگام‌سازی مدیریت منابع آب در ایران همچنان کاستی‌های فراوانی 
وجود دارد که باید به آنها پرداخته شود و ضرورت دارد با نگاه سیستمی، 
چندجانبه، بین‌بخشی و فرابخشی خطوط راهنمای طراحی مدیریت 
یکپارچه منابع آب مطرح شده در مجامع بین‌المللی عملیاتی شود. پویا 
بودن مدل‌های برنامه‌ریزی منابع آب و سیستم تصمیم‌یار و تدوین بانک 
اطلاعاتی جامع و مکان‌دار که در شرح خدمات و نظام‌نامه طرح جامع 
دیده ‌شده، نیز از مهم‌ترین تفاوت‌های این طرح با طرح‌های جامع قبلی 

عنوان شده است ]1[.
در تحقیــق دیگری، در رابطه بــا اصول مدیریت یکپارچــه منابع آب 
و پیاده‌ســازی مبانی آن، الزاماتی ارائه شــده اســت. در این تحقیق، 
برنامه‌ریزی منابع آب یــک فرایند منطقی گام‌به‌گام بــرای انتخاب و 
اجــرای بهترین ترکیب راهکارهــا و ابزارهای مدیریــت آب به‌منظور 
دستیابی به اهداف تعیین شده عنوان شده است. طرح مسائلی که باید 
مورد توجه قرار گیرند و جمع‌آوری داده‌ها و اطلاعات به‌منظور ارزیابی 
شرایط، تعریف اهدافی که قرار است در طی برنامه برآورده شوند، تبدیل 
اهداف به‌صورت مجموعه‌ای از معیارهای ارزیابی راهکارهای جایگزین 
و شناســایی ســایر معیارها و ابزارهای مدیریتی و ارزیابی مقایسه‌ای 
راهکارهای جایگزیــن به‌عنوان مراحل فراینــد برنامه‌ریزی منابع آب 

عنوان‌ شده‌اند.
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در این تحقیق، ارزیابی و مقایســه فواید و مضرات گزینه‌های مدیریتی 
مختلف و مشارکت در برنامه‌ریزی و مدیریت منابع آب از‌جمله موارد و 
اصول مدیریت در فرایند برنامه‌ریزی عنوان شــده است. از دیگر نکات 
مطرح شــده در این پژوهش آن اســت که برنامه‌ریــزی باید در قالب 
دستورالعمل چارچوب آب به‌عنوان یک چارچوب قانونی عمومی برای 
محافظت از تمامی آب‌ها انجام شــود. اصول این دستورالعمل عبارت 
است از: جلوگیری از بدتر شدن وضعیت منابع آب در آینده و محافظت و 
بهبود وضعیت کنونی آن، ترویج استفاده پایدار از آب ‌بر‌اساس محافظت 
طولانی‌مدت منابع آب، هــدف قرار دادن افزایــش محافظت و بهبود 
وضعیت کنونی آن، هدف قــرار دادن افزایش محافظت و بهبود محیط 
آبزی از طریق راهکارهای خاص، تضمین کاهش تدریجی آلودگی آب 
زیرزمینــی و جلوگیری از آلودگی آینده و مشــارکت در کاهش اثرات 
سیل و خشک‌سالی. در‌واقع هدف اصلی این دستورالعمل، دستیابی به 
یک وضعیت مناسب برای تمامی آب‌ها از نظر پارامترهای اکولوژیکی، 
شیمیایی و کیفی در طول 15 سال و به‌منظور جلوگیری از هرگونه بدتر 
شدن وضعیت اکوسیستم‌های آبی می‌باشــد. در این تحقیق، بهبود و 
ترکیب ابزارهای مشاوره‌ای، بهبود استفاده از اطلاعات علمی در فرایند 
مشاوره و تغییر ساختار سیاستگذاری از‌جمله چالش‌های جدی در بهبود 

تئوری و عمل مشاوره عنوان شده است ]2[.
پژوهش دیگری با عنوان »بررســی تطبیقی و آسیب‌شناسی ساختار 
حاکمیتی مدیریت آب در ایران و ارائه ساختار مطلوب« در سال 1391 
به شماره مسلسل 12585 در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی 
انجام شده است. اهداف این گزارش، اولویت‌بندی و جمع‌بندی مبانی 
اصلی در زمینه ســازماندهی مدیریت آب، جمع‌آوری و بهره‌برداری از 
توصیه‌ها و پیشنهادهای سازمان‌ها و مجامع علمی بین‌المللی در زمینه 
مدیریت آب در جهان عنوان شده است و در پایان ویژگی‌ها و خصوصیات 
الگوی مطلوب ســاختار کلان مدیریت آب در ایران نیز پیشنهاد شده 
اســت. در این گزارش عنوان شــده که اصلاح ســاختار بخش آب در 
دولت، باید در قالب یک برنامه تحول نظام اداری و با اهداف، راهبردها و 
برنامه‌های منسجمی دنبال شود که تغییر تشکیلات یکی از اجزای آن 
بوده و این تغییر تشکیلات نیز منحصر به وزارتخانه‌ها نخواهد بود بلکه 
باید دربرگیرنده نگاهی جامع به‌کل ساختار نظام اداری باشد. بدون‌تردید 
وجود ساختارهای قدرتمند ملی برای مدیریت منابع حیاتی آب که توان 
درک صحیح شرایط و مقتضیات و تجزیه‌و‌تحلیل آنها را داشته ‌باشد و 
نیز از جایگاه مناسب برای تصمیم‌گیری، تصمیم‌سازی و نیز تأثیرگذاری 
بر ســایر فرایندهای مرتبط با موضوع آب برخوردار باشد، می‌تواند هم 
به‌لحاظ ملی و کشوری و هم به‌لحاظ منطقه‌ای و بین‌المللی بسیار مفید 
باشد. طبق مطالعات انجام شده ایجاد سه سطح مدیریت برای امور آب 
یعنی سطح ملی، سطح حوضه‌ای یا بین‌حوضه‌ای )متناسب با شرایط 
حوضه‌های آبریز( و سطح استانی مناسب‌ترین نوع الگو برای مدیریت 
جامع آب کشور اســت. نتایج این پژوهش نشــان داده است که برای 

طراحی ساختار مطلوب مدیریت منابع آب ایران باید مواردی از‌جمله 
لحاظ حوضه آبریز به‌عنوان پایه مدیریت منابع آب کشور و رعایت اصل 
وحدت مدیریت حوضه آبریز، لحاظ مدیریت بین‌حوضه‌ای در شرایط 
تداخل منافع و سرنوشت دو یا بیش از دو حوضه و رعایت اصول وحدت، 
منافع ملی، ضوابــط بهره‌برداری بین‌حوضــه‌ای و اولویت‌های توصیه 
شده توسط مجامع جهانی، جامعیت و به‌هم‌پیوستگی تعامل مدیریت 
منابع آب کشور با بخش‌های محیط زیست، کشاورزی، صنعت، شرب 
و بهداشت، استفاده از پساب، تولید انرژی و دیگر ذی‌نفعان، جامعیت و 
ایجاد تعامل منطقی بین فرایندهای سطوح مختلف مدیریت منابع آب و 
مؤلفه‌های چرخه مدیریت منابع آب با هدف حداکثر روان‌سازی و تسهیل 
در پاسخ‌گویی به مردم، توجه به فرایند چرخه مدیریت منابع آب )آمار 
و اطلاعات پایه، پژوهش، برنامه‌ریزی، ساخت و احداث، بهره‌برداری و 
نگهداری(، رعایت اصل عدم تمرکز در امر سازماندهی تشکیلاتی، توجه 
به موضوع اندازه اقتصادی با هدف حداقل‌ســازی هزینه‌های اداری و 
تشکیلات و به‌روز کردن طرح جامع آب کشور و لحاظ کردن این موضوع 
به‌عنوان محور برنامه‌ریزی مدیریت جامع مباحث مختلف آب کشور در 

نظر گرفته و اجرایی شود ]3[.
در پژوهش دیگری که در ســال 1390 در مرکز پژوهش‌های مجلس 
شــورای اســامی با عنوان »بررســی کلی طرح جامع آب کشور« به 
شماره مسلسل 10869 انجام شده است، به بررسی اجمالی طرح جامع 
آب پرداخته شــده و اصول و مبانی کلی برای تدوین چنین طرح‌هایی 
بیان شده است. در این گزارش، مهم‌ترین مسائل و مشکلات مرتبط با 
فعالیت‌های طرح جامع، عدم شناخت کامل از اهمیت و ابعاد راهبردی 
طرح و نبود اولویت ویژه برای پیگیــری طرح در مجموعه‌های مختلف 
و در‌نتیجه تأخیر زیاد در اجرای طرح، ضعــف راهبری و نظارت عالیه 
طرح در مجموعه مشــاور مادر به‌دلیل نبود تخصــص و تجربه کافی، 
وجود موازی‌کاری در مجموعه طرح جامع بــا طرح‌های جامع قبلی و 
گروه‌های مختلف ستادی و برخی دفاتر شــرکت مدیریت منابع آب، 
پایین بودن ظرفیت و توان کمّی‌و‌کیفی در سطح مدیریت و کارشناسی 
شرکت‌های آب منطقه‌ای برای پیشبرد طرح، نبود برنامه لازم برای انجام 
آزمایش‌های صحرایی کمّی‌و‌کیفی مورد نیاز، ضعف در مدیریت و نظارت 
کارفرما و نبود سیستم‌های انگیزشــی و مشوق‌های لازم عنوان شده و 
راه‌حل‌هایی نیز در این زمینه ارائه شــده است. با توجه به قرابت زمانی 
اتمام طرح به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع آب کشور و تهیه گزارش 
مذکور، نقاط قوت‌و‌ضعف، سؤالات و همچنین پیشنهادهای مطرح شده 
غالباً مربوط به قبل از نهایی‌سازی گزارش‌های طرح بوده است. به‌عنوان 
نتیجه در گزارش پیشنهاد شده است که با توجه به کمبودها و نواقص 
این مطالعات، اعمال مدیریت و نظارت قوی‌تر و اعمال جدیت بیشتر در 
سطح ستادی وزارت نیرو انجام شود و ارائه آسیب‌شناسی و راهکارهای 
اجرایی دقیق به تهیه گزارش کارشناسی دیگری موکول شده است ]4[.
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بررسی و آسیب‌شناسی طرح 
به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور و تطابق آن با 
شرایط فعلی بخش آب

3. ضرورت پژوهش

طرح جامع آب باید با توجه به تغییر و تحولات در توانایی‌های اجرایی و 
مالی کشور و همچنین نیازهای ملی به منابع آب و بهره‌برداری از اراضی، 
مورد بررسی و تجدید‌نظر قرار گیرد. توصیه شده است که این امر باید 
به‌صورت یک فعالیت مســتمر محسوب شــود و به‌طور دوره‌ای مورد 
تجدیدنظر قرار گیرد. مهم‌ترین هدف یک طرح جامع و ملی آب عبارت 
است از: »تعیین یک چارچوب اصلی و اساســی به‌منظور برنامه‌ریزی 
منظم و کامل توســعه منابع آب و اجرای پروژه‌هــای ذی‌ربط و اعمال 
مدیریت منطقی بر منابع آب در انطباق با اهداف توســعه اجتماعی و 
اقتصادی کشــور«. یک برنامه جامع آب، باید بتوانــد موقعیت فعلی و 
جاری توسعه منابع آب را ارائه داده، منابع آب و سایر منابع مرتبط را مورد 

تجزیه‌و‌تحلیل و ارزیابی قرار دهد و نیازهای فعلی و آتی را اســتخراج و 
برای تأمین آنها با در نظر گرفتن پتانسیل‌ها و منابع آب قابل دسترس 

راه‌حل ارائه نماید.
با توجه به وجود برخی کاستی‌ها در طرح جامع آب کشور و عدم استفاده 
از آن در تصمیم‌گیری‌ها و سیاستگذاری‌های بخش آب به‌دلیل به‌هنگام 
نبودن آن، در این گزارش تلاش می‌شــود تا چارچوب مطالعات طرح 
جامع آب مورد بررســی قرار گرفته و همچنین با توجه به آنچه که در 
کشور تجربه شده است و مقایسه تجربیات سایر کشورها در زمینه تدوین 
طرح‌های جامع آب، تحلیل‌های کارشناسی و پیشنهادهای مناسب در 

جهت رفع نواقص و کاستی‌های این طرح و بازنگری آن ارائه شود.

4. پیشینه طرح‌های جامع آب کشور
موضوع مطالعات جامع منابع آب در کشور سابقه طولانی دارد. هرچند 
به‌نظر می‌رسد در هر دوره مطالعه، به‌تنهایی بخش‌هایی از موارد مربوطه 
مورد توجه قرار گرفته اســت و برخی بخش‌ها در مطالعات و یا در اجرا 
مغفول ‌مانده‌اند. سابقه انجام مطالعات جامع منابع آب در کشور به‌شرح 

زیر می‌باشد:
 سال 1349 مطالعات سازمان برنامه و بودجه،

1،)D&R( سال 1354 وزارت نیرو‌–‌مهندسین مشاور آمریکایی 
 سال 1370 وزارت نیرو‌–‌مهندسین مشاور جاماب )سال پایه 1362(،

 سال 1375 مهندسین مش��اور جاماب )به‌هنگام‌سازی طرح قبلی با 
اطلاعات سال پایه 1372(،

 سال 1378 وزارت نیرو - مهندسین مشــاور جاماب )تجدیدنظر در 
طرح و تهیه طرح‌های جامع منطقه‌ای( با اطلاعات پایه 1373، 

 سال 1386 ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی وقت کشور‌-‌مهندسین 
مشاور جاماب )طرح سازگاری با اقلیم خشک و نیمه‌خشک( با اطلاعات 
پایه 1380 سال 1390 وزارت نیرو-‌به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع 
آب در حوضه‌های آبریز کشور-‌مشاوران ‌6گانه و مشاور مادر با اطلاعات 
پایه سال آبی 1386-1385 و با تغییر نام طرح سازگاری با اقلیم خشک 

و نیمه‌خشک.
دو طرح جامع انجام شده قبل از انقلاب، بیشتر با محوریت توسعه منابع 
آب و شناسایی مکان‌های مناسب و پیشنهاد و طراحی احداث سد بر روی 
منابع آب و همچنین شبکه‌های آبیاری و زهکشی بوده است. طرح‌های 
جامع انجام شده پس از انقلاب، هم‌گرایی بیشتری با ذات انجام طرح‌های 

جامع داشته‌اند هرچند مطالعات انجام شده تا قبل از طرح سازگاری با

1.  Research and Development

 اقلیم خشک و نیمه‌خشک نیز تقریباً با همان رویکرد توسعه منابع آب 
بوده است ]5[.

در همه طرح‌هــای جامع انجام شــده، ارائه بیلان منابــع آب یکی از 
بخش‌های کلیدی بوده اســت. به‌این‌ترتیب که مشــخص شود میزان 
منابــع و مصارف آب در کشــور در بخش‌های مختلــف به چه صورت 
است. در همین راســتا همواره خروجی مطالعات جامع انجام شده در 
این زمینه، مــاک تصمیم‌گیری‌ها برای برنامه‌ریــزی منابع آب بوده 
اســت. اولین‌بار، موضوع سیاســتگذاری در زمینه منابع آب، در طرح 
جامع سال 1378 مطرح شده و سیاســت‌های کلی نظام در بخش آب 
)مصوب 1379( همچنین راهبردهای ‌18گانه توسعه بلندمدت منابع 
آب کشور )مصوب سال 1382 هیئت‌وزیران( به‌نوعی برگرفته از طرح 
جامع مذکور است. در‌واقع در این طرح جامع علاوه‌بر ارائه بیلان منابع 
آب، طرح‌های توسعه منابع آب پیشنهادی و همچنین سیاست‌های آتی 
نیز آورده شده که البته با اصلاحاتی در قالب دو سند مورد اشاره، مصوب 
شده است. به‌دنبال بروز خشک‌سالی‌ها در کشور )پس از سال 1376( 
و توالی آنها و بروز تبعات خشک‌سالی در برخی مناطق )مانند دریاچه 
ارومیه( و وضعیت نامطلــوب منابع آب زیرزمینی و نیز مطرح شــدن 
موضوع تغییر اقلیم در کشور، هم‌زمان با طرح موضوع در سطح جهان، 
سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور بر آن شد تا طرح سازگاری با اقلیم 
خشک و نیمه‌خشک را در دستور کار قرار دهد و برنامه‌های آتی در کشور 
را با وضعیت منابع آبی، متناسب نماید. به همین دلیل طرح سازگاری 
با اقلیم خشک و نیمه‌خشک در ســال 1381 در قانون بودجه سنواتی 
 ایجاد گردید که بعدها در سال 1386 پس از انتقال به وزارت نیرو به طرح 
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»به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع منابع آب در حوضه‌های آبریز کشور« 
تغییر نام داد. در این طرح نیز تقریباً همان رویه مطالعات جامع ســال 
1378 برای آن مورد عمل قرار گرفت و تنها سال پایه به 1380 تغییر کرد 
و لذا تغییر رویکرد اساسی در آن به چشم نمی‌خورد. سنتز این مطالعات 
بر تعادل‌بخشی بین منابع و مصارف آب در حوضه‌های آبریز تأکید دارد 
و در 4 فصل کلی؛ سیمای منابع آب کشور، آب‌های غیرمتعارف )با تأکید 
بر پساب‌ها و زهاب‌ها(، مصارف آب و سیمای بخش آب و چالش‌ها ارائه 
شده است. در‌واقع عمده تمرکز سنتز مطالعات، بر فصل چهارم است که 
در آن به مسائل ساختار مدیریت آب در کشور و مشکلات آن و مسائل 
مبتلابه وزارت جهادکشاورزی، مسائل زیست‌محیطی، مسائل نظام‌های 
بهره‌برداری و مشــارکت ذی‌نفعان و ایجاد تشــکل‌های بهره‌برداری 
)آب‌بران(، مدیریت منابع مالی و ســرمایه‌گذاری و تسهیل مشارکت 
عمومی-خصوصی، اقتصاد آب، مدیریت تقاضا و مدیریت به‌هم‌پیوسته 
منابع آب پرداخته شــده اســت. در این مطالعات، موضــوع مدیریت 
به‌هم‌پیوسته منابع آب و نیز لزوم مدیریت منابع آب در سطح حوضه‌های 
آبریز مورد توجه جدی قرار گرفته و حتی ایجاد سازمان‌های حوضه آبریز 
نیز بررسی شده است. البته این طرح در مدتی مطالعه شد که متأسفانه 
شــرکت‌های آب منطقه‌ای که تا حدود زیادی بر مرز حوضه‌های آبریز 
منطبق و عمل می‌کردند، به شــرکت‌های آب استانی تبدیل شدند که 
تبعات بعدی این تغییرات، افزایش منازعات بر سر منابع آب مشترک بود.

با توجه به تغییرات سریع وضعیت منابع آبی کشور، توالی خشک‌سالی در 
کشور، ناکارآمدی سیاست عرضه آب به‌تنهایی، نگاه نقطه‌ای به اجرای 
طرح‌های توسعه منابع آب، تجربیات تلخ ناشی از ضعف یکپارچه‌نگری در 
مدیریت و توسعه منابع آب، دغدغه‌های جدی برای ایجاد تعادل و توازن 
در عرضه و تقاضای آب به‌صورت پایدار پدید آورد که برنامه‌ریزی‌های 
منابع آب را نه به‌صورت نقطه‌ای بلکه در کل حوضه آبریز و مدیریت این 
منابع را به‌صورت جامع و پویا، بــه یک ضرورت حتمی و حیاتی تبدیل 
نمود. از‌سوی دیگر ماهیت فرابخشی و تأثیرگذاری مدیریت منابع آب‌بر 
ســایر بخش‌های اقتصادی، اجتماعی و زیســت‌محیطی جوامع و نیز 
تأثیرپذیری این بخش از سایر بخش‌ها و نیز ملاحظات سیاسی، فرهنگی 

و بین‌المللی، چالش‌های عمده‌ای را فراروی مدیران بخش آب کشور قرار 
داد که با استفاده از رویکردها و روش‌های دهه‌های قبل، به‌هیچ‌وجه قابل 
حل نبود و کاربرد آنها حتی ممکن بود نتایج معکوس و نامطلوبی در پی 
داشته‌ باشد. به همین دلیل رویکرد مدیریت پویای منابع آب در دستور 
کار قرار گرفت ضمن آنکه فقدان طرح آمایش ســرزمین، عدم انطباق 
محدوده جغرافیایی حوضه‌های آبریز با محدوده‌های سیاسی، توسعه 
درصد قابل ملاحظه منابع آب تجدیدشونده کشور و رسیدن به مرزهای 
پایانی امکان استحصال آب بیشتر، از دیگر عواملی بود که توجه مدیریت 
به‌هم‌پیوسته )جامع( منابع آب را بیش‌از‌پیش ضروری نمود. با عنایت 
به‌دلایل ذکر شده، به‌هنگام‌ســازی مطالعات جامع منابع آب در سطح 
حوضه‌های آبریز با رویکرد مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب و با استفاده 

از تجربیات حاصل از انجام مطالعات قبلی ضرورت یافت. 
با توجه به مباحث ذکر شده، مطالعات طرح »به‌هنگام‌سازی طرح جامع 
آب کشور در حوضه‌های آبریز کشور« در سال 1386 آغاز شد. مطالعات 
گسترده‌ای در این طرح در قالب 7 بسته‌ پتانسیل‌ها و وضعیت موجود 
در توسعه منابع آب، ارزیابی آبی توسعه در افق ١٤٢٠، ارزیابی سازه‌های 
بالقوه، تدوین معیارهای مدیریت منابع و مصارف آب، تجزیه‌و‌تحلیل‌های 
لازم برای تأمین نیازهای توســعه، تلفیق مطالعــات و تهیه و تنظیم 
برنامه‌های حوضه آبریز و اولویت‌بندی و معرفی پروژه‌های قابل‌اجرا، ارائه 
مدل دینامیکی کاربردوست )پایگاه اطلاعات توصیفی-‌مکانی، مدل‌های 
شبیه‌ســازی، مدل‌های تصمیم‌گیری( و تدوین سیستم تصمیم‌یار و 
نگارش بیش از 700 جلد گزارش انجام شد و مطالب جدیدی از‌جمله 
برآورد جمعیت در افق 1420، ارائه شــاخص‌های پایداری منابع آب، 
ارائه محدودیت‌های توسعه در کشور، بیلان حوضه‌ای و استانی، ارزش 
اقتصادی آب در بخش‌های کشاورزی و صنعت، ارائه نمودار جدید بیلان 
آب، ارائه نقشه تنش آبی در ســطح حوضه‌های آبریز کشور، ارائه نقشه 
شاخص وابستگی به آب زیرزمینی و بســیاری موارد دیگر به مطالعات 
قبلی اضافه شدند. با وجود فعالیت‌های انجام شده، نتایج طرح آن‌چنان 
که باید مورد توجه واقع نشد و تنها در برخی موارد به آن استناد گردید.

5. بررسی تطبیقی طرح‌های جامع آب در برخی کشورها
در مطالعات به‌هنگام‌ســازی طرح جامع آب، به‌منظــور بهره‌گیری از 
تجارب سایر کشــورها در زمینه تدوین و به‌کارگیری طرح جامع آب و 
پیاده‌سازی مدیریت یکپارچه منابع آب و الزامات آن، اسناد و برنامه‌های 
آبی مربوط به برخی از کشورهای دنیا مورد بررسی قرار گرفته است. در 
انتخاب این کشورها سعی شده‌، دامنه وسیعی به‌لحاظ شرایط مختلف 
از‌جمله وضعیت اقلیمی، موقعیت جغرافیایی، توسعه‌یافتگی و میزان آب 

تجدیدپذیر را شامل شوند ]6[. انتخاب کشورها در این بخش از گزارش 
نیز بر‌اساس معیارهای فوق بوده و هدف، ایجاد دید کلی از نحوه مدیریت 
و همچنین اسناد بالادستی مرتبط با آب در کشورهای مختلف دنیا با 
شرایط متفاوت بوده است. در این بخش برخی شاخص‌های مؤثر بر منابع 
آب و مدیریت این بخش در کشورهای منتخب، مورد بررسی قرار گرفته 

که نتایج آن در قالب جدول زیر ارائه می‌شود.
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بررسی و آسیب‌شناسی طرح 
به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور و تطابق آن با 
شرایط فعلی بخش آب

جدول 1. مقایسه برخی شاخص‌های مرتبط با منابع آب در کشورهای منتخب

سرانه آب داخلی در دسترس کشور
)مترمکعب در سال(

جمعیت
)میلیون 

نفر(
تولید ناخالص داخلی 

)دلار‌/‌نفر(
متوسط دمای 

سالیانه
)سانتی‌گراد(

متوسط بارش سالیانه*
)میلی‌متر(

19931426127207645چین

2960654096410/7867فرانسه

19177266449121/7534استرالیا

10361429238923/71083هند

3141726909131622تایلند

9113429522/118مصر

147287438817/3228ایران

مأخذ: ]7[.
* بر‌اساس آمار منتهي به سال 2020.

1-5. کشور چین
در خلاصه اقدامات انجام شده برای توسعه پایدار چین در آغاز قرن 21 
و در فاصله سال‌های 2003 تا 2007، سیاست‌های بسیار مستحکمی 
در جهت توازن توســعه منابع آب و مدیریت در بخش سیاستگذاری و 
تحت‌عنوان »جامعه و صرفه‌جویی در آب« و »آب برای همه« درج شده 
اســت. همچنین تأمین آب جوامع روســتایی فقیر، مندرج در اهداف 
توسعه هزاره نیز مورد توجه قرار گرفته است. علاوه‌براین، مستندی نیز 
در مورد سیاست فقرزدایی و دسترسی به اهداف هزاره در سطح توسعه 
ملی تهیه شده است. مبنای این گزارش‌ها، طرح جامع کشاورزی و طرح 
جامع انرژی است. برنامه اقدام محیط زیست نیز به‌عنوان بخشی از نهمین 

و دهمین برنامه پنج‌ساله عمرانی دولت قرار گرفته است.
قانون برنامه آب 2002 چین، بر‌اســاس اصول »طرح جامع ملی منابع 
آب« که از قوانین آب چین استخراج شده بود، شکل گرفت. 8 وزارتخانه 
)توسعه و اصلاح، منابع آب، خاک و منابع، کشاورزی، سازندگی، حفاظت 
محیط زیست، جنگل و هواشناســی( به‌همراه سازمان‌های تحقیقاتی، 

انجمن‌های شهری و مشارکت‌های جهانی آب چین در تهیه این قانون 
مشارکت داشتند. انجام عملیات تحت هماهنگی بالاترین سطوح دولت، 

کمیته ملی توسعه پایدار و اصلاحات و تخصیص بودجه صورت گرفت. 
چین چارچوب برنامه‌ریزی و اجرایی خود را در پایین‌ترین سطوح نیز با 
دقت اجرا می‌کند. شــوراهای آب حوضه، بدنه حکمرانی آب را به‌کمک 
مشــارکت‌های مردمی ترویج می‌دهند. کمیته ملی توســعه پایدار و 
اصلاحات و شورای ایالتی فرمانداران استان‌ها، نواحی خودمختار و سطوح 
شهرداری هم دستورالعمل‌هایی برای مدیریت فرابخشی آب و مشارکت 
ذی‌نفعان در اختیار دارند. اگرچه پیشرفت‌ها در چارچوب این برنامه‌ریزی 
صورت گرفته است اما کشور چین با دشواری‌های متعددی در مدیریت 
منابع آب خود شــامل موازنه سریع منابع آب، رشــد اقتصادی، کنترل 
آلودگی‌ها و ناهم‌خوانی توسعه بین مناطق شهری و روستایی روبه‌رو است.

2-5. کشور فرانسه 
مدیریت منابع آب در این کشــور بر‌اســاس یک دیدگاه یکپارچه با در 



14

نظر گرفتن سیستم‌های فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی اکوسیستم، 
آب‌های سطحی و زیرزمینی، کیفیت و کمّیت آب و تمامی بخش‌های 
مصرف‌کننده پایه‌گذاری شده است. این نحوه مدیریت تقریباً با تعریفی 
که مشــارکت جهانی آب از مدیریت یکپارچه منابــع آب ارائه نموده و 
به‌عنوان مرجع تعاریف و مفاهیم مدیریت یکپارچه منابع آب شناخته 

می‌شود، هم‌خوانی دارد. 
از سال 1964 مدیریت آب در سطح حوضه آبریز در این کشور ایجاد شده 
است. مدیریت منابع آب و تصمیم‌گیری‌های مربوط به آن در این کشور 
به‌صورت غیرمتمرکز و محلی و توسط نهادهای محلی انجام‌ می‌شود. 
تحقیقات در این زمینه نیز توسط نهادهای ملی و محلی انجام می‌گیرد 

و دولت سیاست ملی تحقیقات را تدوین می‌نماید.

3-5. کشور استرالیا
اجرای فرایند مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب در حوضه آبریز رودخانه 
موری-دارلینگ در استرالیا یکی از نمونه‌های بارز مدیریت به‌هم‌پیوسته 
آب در ســطح حوضه آبریز می‌باشد. کمیســیون حوضه آبریز موری-

دارلینگ تشــکیلات مدیریتی حوضه آبریز رودخانه است که مدیریت 
به‌هم‌پیوسته منابع آب را به‌عنوان دســتورالعمل اصلی و اجرایی به‌کار 
گرفته اســت. حوضه آبریز رودخانه موری-دارلینگ در جنوب شرقی 
استرالیا قرار گرفته و مساحت آن 1.061.419 کیلومتر مربع است که 14 
درصد از کل مساحت استرالیا که تنوعی از مناطق مرطوب، نیمه‌مرطوب 
و نیمه‌خشک می‌باشد را در بر‌می‌گیرد. کمیسیون جامع حوضه رودخانه 
موری-دارلینگ تحت پوشــش تفاهم‌نامــه موری-دارلینگ فعالیت 
می‌کند )یک نهاد بین‌ایالتی مشترک بین حکمرانان پنج ایالت با قدرت 
حکمرانی بر منابع طبیعی منطقه تشــکیل شده است(. کمیسیون آب 

حوضه، فعالیت‌ها را از طریق:
 راهبرد مدیریت منابع طبیعی: کــه در آن اهداف مدیریت منابع آب، 
دامنه مســئولیت‌های دولت، اتحادیه‌ها، کمیســیون حوضه موری-

دارلینگ، هیئت‌وزیران و کمیته مشــورتی حوضه، اقدامات لازم برای 
اعمال راهبردها مشخص شده است.

 طرح پایداری حوضه: که در آن ضوابــط همکاری‌های برنامه‌ریزی، 
پایش، ارزیابی و گزارش‌گیــری وضعیت مدیریــت منابع آب حوضه 

رودخانه موری-دارلینگ، فراهم شده است.
 نقشه‌های راهبردی: به‌منظور اولویت‌بندی عملیات برای تحقق اهداف 

بلندمدت طرح‌های پایداری حوضه تهیه می‌شوند.
 پروژه‌های اجرایی: که به‌منظور توسعه سیاست‌ها و راهبردها، مطرح 

شده است.
 نقشه‌های اجرایی: که به‌منظور تولید و تسهیم اطلاعات و فعالیت‌های 
در دســت اقدام و نیز تجهیزات )تبادل اطلاعات و دانش‌ها( آماده شده 

است، هدایت و راهبری می‌نماید.
کمیسیون به‌لحاظ اســتفاده از راهنمایی‌های فنی کمیته مشورتی در 

رویکرد مشــارکتی، درگیر شــدن، حمایت و جذب و نگهداری منافع 
روستائیان، موفق بوده است.

راهبردهای اقدام، برنامه‌ها و چارچوب‌ها از رویکردهای بین دولت‌ها برای 
مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب )شامل مرزبندی مجدد محدوده سیاسی 
ایالت‌ها بر‌اساس راهبردهای کمیسیون مشــورتی موری-‌دارلینگ(، 
همراه با اقدامات از پایین به بالای برنامه‌ها و طرح‌های اجرا شده از طریق 
برنامه‌های اعتباری دولت در موری-‌دارلینگ اجرا می‌شود. همچنین 
حمایت‌های مالی بــرای برنامه‌های اقدامات محلی توســعه یافته در 
چارچوب طرح‌های منطقه‌ای-‌حوضه‌ای با به‌کارگیری ترتیبات مشارکت 
در هزینه بین سازمان‌های روستایی، ســازمان‌های بخش خصوصی و 
دولت صورت می‌پذیرد. چالش‌های مشاهده شده در این فرایند، تعیین 
چگونگی در نظر گرفتن ترتیبات مشــارکت در هزینه عادلانه، اجرا و 

نگهداری و اینکه چرا و چه کسی پرداخت‌کننده می‌باشد، بوده است.
کمیته حوضه آب موری-‌دارلینگ، ترتیبات بین‌مرزی، بین منابع آب 
بین ایالت‌ها را از طریق برنامه‌های تجــارت آب و افزایش کارایی آن را 
فراهم کرده است. بقای کمیته آب حوضه و برنامه‌های آن، هنوز وابسته 
به اعتبارات دولتی بوده و به‌نظر می‌رسد که در آینده نیز به همین شکل 

خواهد بود. 

4-5. کشور هند
به‌رغم آرایش مناسب زیرمجموعه‌های دولتی در سطح دولت مرکزی 
و دولت‌های ایالتی، در این کشــور فقدان دیدگاه یکپارچه به مدیریت 
منابع آب مشهود است. اگرچه در این کشور وزارت منابع آب، مسئول 
برنامه‌ریزی‌هــای کلان و هماهنگ‌ســازی امور مربوط بــه منابع آب 
می‌باشد، اما اداره تأمین آب آشامیدنی بخشی از وزارت توسعه روستایی 
است. همچنین اداره منابع خاک مسئول توســعه روستایی در سطح 
حوضه‌های آبریز است که فعالیت‌های مربوط به توسعه منابع آب زیر نظر 

این اداره انجام می‌گیرد.
وزارت کشــاورزی، وزارت محیط زیســت و جنگل‌های این کشور نیز 
برنامه‌ها و طرح‌های توسعه در سطح حوضه آبریز را به اجرا در می‌آورند. 
علاوه‌بر طرح‌هایی که توسط دولت مرکزی ســرمایه‌گذاری و حمایت 
می‌شوند، دولت‌های ایالتی نیز با حمایت مالی دولت مرکزی طرح‌هایی را 
در زمینه توسعه منابع آب اجرا می‌کنند. در ایالت‌ها، اداره آبیاری مسئول 
توسعه و نگهداری پروژه‌های بزرگ، متوسط و کوچک آبیاری و توسعه 
منابع آب زیرزمینی است و اداره توسعه روستایی، اداره محیط زیست و 

جنگل‌ها و اداره کشاورزی طرح‌های حوضه آبریز را اجرا می‌کنند.
همان‌طور که اشاره شــد به‌علت فقدان دیدگاه مدیریت یکپارچه منابع 
آب، مشــکلاتی نیز در این زمینه وجود دارد. از‌جمله اینکه به‌علت تعداد 
ارگان‌های مسئول در زمینه منابع آب، هماهنگی مناسبی بین این ارگان‌ها 
وجود ندارد. مؤسســات دولتی اهداف محدود‌بخشی را بدون هماهنگی 
با بخش‌های مرتبط پیگیــری می‌کنند و به‌رغم ارتباط بســیار نزدیک 
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بررسی و آسیب‌شناسی طرح 
به‌هنگام‌سازی مطالعات جامع 
منابع آب کشور و تطابق آن با 
شرایط فعلی بخش آب

کشاورزی با مباحث آب، اداره کشاورزی با مقوله آب سر و کار ندارد.
سند ملی آب پیشــنهادهایی برای مصرف آب در ســطح محلی ارائه 
می‌کند، اما هیچ‌گونــه ارتباطی بین بخش‌هــای مختلف و ارگان‌های 
مربوطه در آن دیده نشده است. مکانیزم‌های عملکرد تشکل‌های آب‌بران 
اغلب بسیار سیاسی شده و تصمیم‌گیری‌های منطقی را با مشکل مواجه 
ساخته ‌است. ترکیبی از فقدان بودجه کافی و کشمکش‌های سیاسی در 
مورد حقابه‌ها و تخصیص آب، در مواردی باعث کندی پیشرفت پروژه‌ها 

و در‌نتیجه افزایش هزینه احداث آنها می‌شود.

5-5. کشور تایلند
به‌طور نسبی، فرایند مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب هر کشور، بایستی 
بر‌اساس شــرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و فرهنگی هر کشور 
تدوین گــردد. بنابراین، طرح مدیریت به‌هم‌پیوســته می‌تواند معرف 
نقشــه راه و یا برنامه اقدام عملی نمودن و به اجرا گذاشــتن مدیریت 
به‌هم‌پیوســته منابع آب قلمداد شــده ولی ماهیت اجرای فیزیکی را 

نداشته ‌باشد.
فرایند مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب در تایلند، با ایجاد تفاهم کلی 
بین ذی‌نفعان متعددی مانند کارکنان رســمی دولتی، دانشگاهیان، 
بخش خصوصی، گروه‌های مصرف‌کننده آب و سازمان‌های مردم‌نهاد، 
آغاز شــد. هدف اصلی، ایجاد زمینه‌های اصلی مدیریت به‌هم‌پیوسته 
منابع آب )توانمندســازی محیط زیســت، قوانین بنیادی و ابزارهای 
مدیریتی( در سیســتم مدیریت ملی آب کشــوری بود. پیش‌نویس 
چشم‌انداز ملی آب که در سال 2000 به تصویب دولت رسید به‌عنوان 
سیاست ملی آب کشور، برای مشارکت کلیه ذی‌نفعان ارائه شد و کمیته 
آب حوضه نیز به‌عنوان کلید اجرای مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب، 
درآمد. ظرفیت‌سازی در مدیریت به‌هم‌پیوســته منابع آب و مدیریت 
حوضه، مرکب از فعالیت‌های استانداردی به‌منظور تقویت کمیته‌های 
آب حوضه بود. در همان حال، ســاختارهای دولتــی و قوانین مرتبط 
با ایجاد زیرکمیته‌ها و گروه‌های کاری به‌نحوی برنامه‌ریزی شــد که 
مردم روســتایی به‌عنوان جزء ذاتی و لاینفک این کمیته‌ها، درآمدند. 
علاوه‌بر‌آن، سیســتم جامع برنامه‌ریزی اعتباری به‌منظور تقویت نهاد 
کمیته آب حوضه نیز منظور شد. این طرح‌ها، با هدف اجرایی نمودن 
مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب حوضه صورت گرفت. بعدها، دو طرح 
حوضه آبریز تکمیل شد که بر‌اساس یک طرح اصلاحی، ادغام مؤسسات 
مرتبط با آب و ایجاد وزارت منابع طبیعی نیز در اکتبر 2002، صورت 
گرفت. وزارت، به‌عنوان مسئول تنظیم بنیان‌های قانونی مدیریت ملی 
آب کشور، شناخته شده بود. تهیه پیش‌نویس قانون جامع آب کشور 
شامل بازبینی کلیه قوانین مختلف آب کشورها، تحت نام »چارچوب 
قانون آب« انجام شــد. این چارچوب به‌صورت علنی و با درخواســت 
اظهارنظر و اعلام دیدگاه‌های کلیه ذی‌نفعان و قبل از نهایی شدن قانون 

تهیه شده و تصویب آن توسط دولت، مطرح گردید.

طرح مدیریت به‌هم‌پیوســته آب تایلنــد، نمایش فراینــد یک طرح 
پویاست که در‌واقع گذر غیرقابل‌تصور از شعارگرایی یا »مفهوم‌گرایی« 
به برنامه‌ریزی و اجراســت. این موضوع نشــان می‌دهــد که مدیریت 
به‌هم‌پیوسته آب، درحقیقت حکمرانی همه‌جانبه، مدیریت بهتر آب، 
مشارکت ذی‌نفعان و توازن توسعه توأم با پایداری منابع را به‌همراه دارد.

6-5.کشور مصر
برنامه ملی آب کشور مصر، در سال 2005 عرضه گردید. این برنامه سه 
هدف اصلی توســعه منابع آب جدید )آب اضافی(، بهره‌برداری بهتر از 
منابع آب فعلی و حفاظت از بهداشت عمومی و محیط زیست را دنبال 

می‌کرد.
مصر برنامه مدیریت به‌هم‌پیوســته منابع آب را به‌عنوان محور تحقق 
اهداف توسعه هزاره مورد توجه قرار داده است. در‌عین‌حال موارد تلاقی 
و یا تضاد وجوه اشتراک آن با برنامه مدیریت یکپارچه را نیز مورد توجه 
قرار داده‌اند. برنامه ملی توسعه مدیریت منابع آب کشور مصر، حاصل 
یک دوره ‌6ساله تعامل گسترده با ذی‌نفعان آب است. چندین برنامه از 

وزارتخانه‌های دیگر نیز در سیاستگذاری منظور شده است. 
وزارت منابع آب و آبیاری مســئول اعمال مدیریت منابع آب و آبیاری 
است و وزارت مسکن مسئول سازماندهی آب شرب شهری و بهداشت 
عمومی اســت. اما برنامه مدیریــت منابع آب مصر بــا وزارتخانه‌های 
کشــاورزی، انرژی و محیط زیســت هم مرتبط می‌گــردد. نهاد ملی 
هماهنگ‌کننده بین بخش دولتــی در دبیرخانه کمیته عالی وزرا )که 
در سال 2005 تأسیس شده است( قرار دارد. فعالان آب مصر، به‌عنوان 
پایگاهی در عرصه خدمات زیربنایی به ذی‌نفعان در چندین وزارتخانه 
مرتبط با آب، سازمان‌های غیردولتی و نهادهای اجتماعی، کار می‌کنند. 
یک برنامه ویژه آموزش نیز برای فعالیت‌های مدیریت به‌هم‌پیوسته آب 

نیز ایجاد شده است ]6[.
بررسی تجارب کشــورهای منتخب در مدیریت منابع آب حاکی از آن 
است که به‌رغم وجود تفاوت‌های چشمگیر در شرایط اقلیمی، مزیت‌های 
سرزمینی، وضعیت توسعه‌یافتگی و نظام سیاسی حاکم بر آنها )جدول 
1(، می‌توان الگوهای مشابهی در سیاســت‌های کلان آبی و طرح‌های 

جامع آب آنها یافت. از‌جمله:
 آب به‌عنوان عنصری فرابخشــی در طرح‌های جامع آب کشورهای 

مذکور لحاظ شده است،
 در غالب کشورهای مورد بررسی، مبانی مدیریت یکپارچه منابع آب در 
طرح‌ها و سیاست‌های کلان مدیریتی آب آنها لحاظ و تدوین طرح‌های 

جامع آب در کشورهای مذکور بر این اساس صورت گرفته است، 
 معیار تصمیم‌گیری در مورد منابع و مصــارف آب، حوضه‌های آبریز 

)واحدهای هیدرولوژیکی( بوده است،
 در طرح‌های جامع آب کشــورهای منتخب، مشــارکت ذی‌نفعان و 

نهادهای محلی لحاظ شده است.
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6. طرح جامع آب کشور و مطالعات به‌هنگام‌سازی آن 
مطالعه اسناد پشتیبان نشان می‌دهد که طرح جامع آب کشور و مطالعات 
به‌هنگام‌ســازی آن، بر‌اساس دســتورالعملی با عنوان »اصول و مبانی 
برنامه‌ریزی بخــش آب، راهنمای تهیه طرح‌های جامع آب در ســطح 
ملی« تدوین شده است. در‌واقع، شرکت مدیریت منابع آب ایران )دفتر 
استانداردها و معیارهای فنی( با تشکیل کمیته‌های علمی-تخصصی، 
استانداردهای مورد استفاده در بخش آب را با توجه به ضوابط، معیارها و 
استانداردهای موجود بین‌المللی در تهیه طرح‌های جامع آب و با لحاظ 
شرایط اقلیمی و محدودیت منابع آب در ایران، تدوین نموده ‌است. در 
تدوین این معیارها تلاش شده از تخصص و تجارب کارشناسان، منابع 
و مآخذ معتبر و استانداردهای بین‌المللی، تجارب دستگاه‌های اجرایی 

دخیل در امر مدیریت آب کشور استفاده شود.
در سال‌های گذشــته، طرح‌های توســعه منابع آب در کشــور، اجرا 
و بهره‌برداری شــده که هــدف برخی از آنهــا توســعه محلی بدون 
یکپارچه‌نگری و ارزیابی چرخه آب در کل حوضه آبریز بوده اســت. در 
حال حاضر، دغدغه‌های جدی برای ایجاد تعــادل و توازن در عرضه و 
تقاضای آب به‌صورت پایدار وجود دارد که تدوین برنامه‌های توســعه، 
منابع آب را نه به‌صورت نقطه‌ای، بلکــه در کل حوضه آبریز و مدیریت 
منابع آب آن را به‌صورت جامع و پویــا، به یک ضرورت حتمی و حیاتی 
تبدیل کرده اســت. فقدان طرح آمایش ســرزمین مورد پذیرش همه 
نهادها، عدم انطباق محدوده جغرافیایی حوضه‌های آبریز با محدوده‌های 
سیاسی، استفاده از درصد قابل ملاحظه منابع آب تجدیدشونده کشور 
و رسیدن به مرزهای پایانی امکان استحصال آب بیشتر، لزوم توجه به 
مدیریت جامع منابع آب را آشکار می‌سازد. در این رابطه برخی الزامات 

مدیریت مطلوب منابع آب در کشور قابل تبیین است:
 توجه به ارزش و هزینه کامل آب در حوضه‌های آبریز مختلف و حتی 

در نقاط مختلف یک حوضه آبریز،
 اجرای طرح‌های توسعه در نقاط مختلف کشور با توجه به محدودیت 

منابع آب و نگرش‌های ملی،
 مقابله با تهدیدهای فزاینــده در تخریب کیفیت منابع ســطحی و 

زیرزمینی،
 مقابله با برداشــت‌های بی‌رویه از آب‌های زیرزمینی در دشــت‌های 

ممنوعه و ممنوعه بحرانی،
 حل‌وفصل مناقشات و تنش‌های اجتماعی و سیاسی ناشی از رقابت 
مصرف‌کننــدگان بخش‌های مختلف و نیز رقابــت در مناطق مختلف 

حوضه آبریز در‌خصوص تقسیم و تسهیم آب،
 رعایت الزامات برنامه‌ریزی در مقیاس حوضه‌های آبریز،

 حفظ اکوسیستم‌های آبی و پیشگیری از تهدیدهای فزاینده در این 
زمینه،

 افزایش راندمان مصــرف آب در بخش‌های مختلف به‌ویژه در بخش 

کشاورزی،
 تقویت مدیریت سیل و خشک‌سالی،

 ایجاد سیستم کارآمد ترویج و آموزش بهره‌برداران و به‌ویژه کشاورزان،
 افزایش سهم مشارکت ذی‌نفعان در مدیریت منابع آب،

 تقویت اقتدار و هماهنگی دستگاه‌های مختلف در اجرای برنامه‌های 
مرتبط با مدیریت منابع آب از قبیل رعایت الگوی کشــت، حفاظت از 

آب‌های زیرزمینی و کنترل کیفی منابع آب،
 ایجاد توازن بین مصارف مختلف در سطح کشور،

 ایجاد پایگاه‌های اطلاعاتی مناسب در بخش‌های مختلف مصرف و نیز 
نقاط مختلف حوضه‌های آبریز و به‌تبع آن تشکیل سامانه‌های حسابداری 

ملی و نظام تخصیص.
برای مدیریت و مقابله با چالش‌های فوق‌الذکر و سایر معضلات بخش آب 
کشور، »مطالعات طرح جامع آب کشور« در سال‌های 1374 تا 1378 و 
بازنگری آن در سال 1386 انجام شده است. با توجه به شرایط فعلی کشور 
و مشکلات موجود در بخش آب و همچنین با عنایت به لزوم دستیابی به 
داده‌های پایه با دقت بالا و دوره‌های آماری طولانی‌تر، لحاظ شرایط تغییر 
اقلیم و امکان بهره‌گیری از فناوری‌های جدید، لازم است با استفاده از آخرین 
امکانات و استفاده از کلیه نتایج مطالعات و گزارش‌ها، مطالعات جامع آب 
کشــور مجدداً به‌هنگام شــود تا برای مدیریت جامع منابع آب در سطح 

حوضه‌های آبریز درجه 2، ابزاری مناسب و روزآمد در اختیار قرار دهد.
برای بســیاری از محورهای مطالعاتی متداول از قبیل آب‌های سطحی 
یا زیرزمینی، خاک‌شناســی، شــبکه‌های آبیاری و زهکشی، مطالعات 
اقتصادی و استانداردهای مربوط توسط مراجع ذی‌ربط از قبیل سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی کشور، وزارت نیرو و ابلاغ و در طرح‌های موردی 
توسعه منابع آب مبنای اطلاعات قرار گرفته و بعضاً لازم‌الاجرا می‌باشند. 
هرچند که طرح‌های جامع در برخی موارد نیاز به انجام خدمات مشاوره‌ای 
با جزئیات ذکر شده در استانداردهای مشاوره نخواهد بود، لذا مطالعات 
جامع باید به‌گونه‌ای انجام شــود که در پایان، اطلاعــات کافی جهت 
تصمیم‌گیری برای انتخاب ســناریوهای مختلف و پیشنهاد برنامه‌های 
آتی در سطح حوضه‌های آبریز )حوضه‌های آبریز درجه 2 مورد نظر( وجود 

داشته‌ باشد و در این زمینه هیچ‌گونه ابهامی باقی نماند ]6[.
در این راستا پس از بررســی وضعیت موجود و با توجه به نیاز بخش آب 
کشور، انجام پروژه به‌هنگام‌سازی طرح جامع آب کشور، در دستور کار 
قرار گرفت و این تصمیم توســط وزارت نیرو به اطلاع سازمان مدیریت 
و برنامه‌ریزی رسانده شده و متعاقب آن ســازمان مذکور در قالب ابلاغ 
موافقت‌نامه در سال 1385 موافقت انجام پروژه مذکور را به اطلاع شرکت 
مدیریت منابع آب ایران رسانید. بدین‌منظور شرح خدمات متناسب با این 
پروژه با همکاری کلیه بخش‌ها تدوین شد. پس از تشکیل معاونت آب و 
آبفا و با توجه به وظایف سیاستگذاری و جامع‌نگری این بخش، مسئولیت 
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این طرح به دفتر برنامه‌ریزی کلان آب و آبفا واگذار گردید. در ابلاغ قرارداد 
مشاورین با توجه به تغییر و تحولات در سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
سابق و متعاقب آن در دفاتر زیرمجموعه، شروع این طرح با تأخیر مواجه 

شد که درنهایت اولین قرارداد طرح در اواخر سال 1386 منعقد شد.

1-6. اهــداف و خروجی‌های تعریف شــده بــرای مطالعات 
»به‌هنگام‌سازی طرح جامع آب کشور«

برای مطالعات »به‌هنگام‌ســازی طرح جامع آب کشور«، اهداف کلان 

و متنوعی تعریف شــده اســت. اهداف تعیین شده در راســتای ارائه 
سیاست‌های توسعه بر‌اساس ظرفیت منابع آب، بهره‌برداری هماهنگ از 
منابع آب در حوضه‌های آبریز کشور در راستای توسعه پایدار، تخصیص 
بهینه منابع آب، حفظ اکوسیســتم‌های آبی و محیط زیست، تقویت 
مدیریت سیل و خشک‌ســالی و بررســی و حل‌و‌فصل مناقشات آبی 
می‌باشــد. در جدول زیر اهداف در نظر گرفته شده برای این مطالعات 

بیان می‌شود ]6[.

جدول 2. اهداف کلان طرح »به‌هنگام‌سازی طرح جامع آب کشور«

اهدافردیف
تهیه پیش‌نویس سند چشم‌انداز، مأموریت‌ها، معیارهای ارزیابی عملکرد و استراتژی‌ها در سطح حوضه‌های آبریز درجه 12
ایجاد بستر مناسب جهت تدوین برنامه‌های توسعه پنج‌ساله کشور و دستیابی به اهداف چشم‌انداز2
حفظ اکوسیستم‌های آبی و حفاظت و بهره‌برداری پایدار از منابع3
تعیین ارزش کامل آب در حوضه‌های آبریز مختلف4
ارائه شیوه‌های جلب مشارکت ذی‌نفعان در چرخه مدیریت تولید، توزیع و مصرف آب و همچنین حفاظت و نگهداری آن5
ایجاد نظام حسابداری ملی آب6
تعیین ظرفیت توسعه هر حوضه و استان و اولویت‌بندی اجرای طرح‌های سازه‌ای و غیرسازه‌ای در جهت نیل به توسعه7
پایه‌گذاری و ارائه سیاست‌های توسعه بر مبنای ارزیابی‌های سالم اقتصادی، زیست‌محیطی و اجتماعی8
هماهنگی پایدار با طبیعت، ذی‌نفعان و ذی‌مدخلان در سطح حوضه‌های آبریز9

عرضه چارچوب‌های نهادی مدیریت منابع آب از طریق سیاست‌ها و راهبردها و قوانین که باید به‌کار برده شوند10
ارائه راهکارها و ابزارهای مدیریتی لازم برای انجام وظیفه سازمان‌ها و نهادهای مرتبط با بخش آب11
ایجاد تعادل منطقی بین ارزش‌های اقتصادی اجتماعی، زیست‌محیطی آب با استفاده از نظام تخصیص آب 12

حل‌و‌فصل مناقشات و تنش‌های اجتماعی و سیاسی ناشی از رقابت مصرف‌کنندگان ایجاد تعادل در بهره‌برداری از منابع آب‌بر 13
‌اساس معیارهای پایداری )زیست‌محیطی و اجتماعی(

ارائه برنامه‌های غیرسازه‌ای شامل ارتقای ساختارها، نهادها، کنترل مصارف، کاهش تلفات، ارتقای راندمان‌ها و مدیریت 14
تقاضای آب

تعیین سهم تخصیص آب برای مصارف و نیازهای مختلف در کل حوضه آبریز و محدوده هر یک از استان‌های واقع در حوضه 15
بر‌اساس معیارهای اولویت تأمین، کارایی اقتصادی و مقبولیت اجتماعی

افزایش کارایی مصرف آب در بخش‌های مختلف با توجه به حفاظت کمّی‌و‌کیفی آن و تبیین مکانیسم‌های لازم جهت تحقق آن 16
)از‌جمله سیاست‌های تشویقی، تنبیهی و ...(

تعیین سهم هر استان در آلودگی منابع آبی حوضه17
ارتقای مدیریت آب در شرایط اضطراری )سیل و خشک‌سالی(18
رعایت حقوق تمام ذی‌نفعان با نگرشی پویا، بلندمدت و کلان‌نگر و لحاظ نمودن منابع قابل انتقال بین‌حوضه‌ای19
تعیین ارزش اقتصادی آب در حوضه20
تهیه و تنظیم برنامه‌ریزی جامع و پویا در حوضه‌های آبریز با رویکرد مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب21
ارائه برنامه‌های مقابله با آثار حوادث غیرمترقبه ناشی از آب در کل حوضه آبریز )سیل و خشک‌سالی(22
ساماندهی مطالعات گذشته و ترسیم سیاست‌ها و نیازهای آینده23
تهیه سیستم تصمیم‌یار به‌عنوان ابزاری جهت نیل به اهداف طرح24
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اهــم دســتاوردها و خروجی‌هــای مــورد انتظــار بــرای مطالعات 
»به‌هنگام‌سازی طرح جامع آب کشور« نیز به‌شرح زیر بیان ‌شده‌اند:

 به‌هنگام‌ســازی منابع و مصارف و تعیین آخریــن وضعیت منابع و 
مصارف در سال‌های پایه سال برنامه توسعه،

 تعیین برنامه‌ها و ظرفیت‌های قابل توســعه منابــع آب و طرح‌های 
متناظر با آنها و اولویت‌بندی اجرای آنها،

 تهیه برنامه‌های اقدامات سازه‌ای و غیرسازه‌ای براساس استراتژی‌ها و 
سناریوهای برگزیده در سطح حوضه‌های آبریز،

 برنامه‌های توسعه فیزیکی در سطح حوضه،
 برنامه‌های اقدامات غیرسازه‌ای و مدیریتی در سطح حوضه،

 ایجاد بانک اطلاعاتی و سامانه مدیریت اطلاعات جامع آب کشور در 
سطوح ملی، حوضه‌ای و استانی.

2-6. بســته‌ها و گزارش‌هــای تولیــد شــده از مطالعات 
به‌هنگام‌سازی طرح جامع آب کشور

گزارش‌های تولید شده حاصل از مطالعات »به‌هنگام‌سازی طرح جامع 
آب کشور« شامل هفت بســته با عناوین: وضع موجود مختوم به سال 
آبی 1386-1385، نیازهای آبی توسعه سال 1420، پروژه‌های سازه‌ای 
بالقوه، تدوین معیارهای مدیریت منابع و مصارف آب، تجزیه‌و‌تحلیل‌های 
لازم در مورد چگونگی تأمین نیازهای توسعه، تلفیق مطالعات و تهیه و 
تنظیم برنامه‌های حوضه آبریز و بانک اطلاعاتی GIS و MIS می‌باشد 
]8[. گفتنی است که ســرفصل‌های مطالعاتی مذکور برای حوضه‌های 
آبریز درجه 2 کشور تهیه شده است. موقعیت و نقشه حوضه‌های آبریز 

درجه 2 در شکل زیر ارائه شده است.
در ادامه جزئیات بسته‌ها و گزارش‌های تولید شده در گزارش‌های مربوط 
به مطالعات به‌هنگام‌ســازی طرح جامع آب کشور، در قالب جدول زیر 

ارائه می‌شود.

شکل 1. موقعيت حوضه‌های آبریز درجه 2 کشور
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جدول 3. سرفصل‌های مطالعات در حوضه‌های آبریز درجه ۲ کشور
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282/5 و 29 و 30. تدوین معیارها و شاخص‌ها و نماگرها مدیریت منابع و مصارف آب
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1. Decision Support System

3-6. توسعه سامانه پشتیبانی تصمیم
افزایــش عوامــل و مؤلفه‌های مربــوط به مســائل منابع آب، باعــث ایجاد 
پیچیدگی‌هایی در تصمیم‌گیری‌ها در سطح حوضه می‌شود. از‌این‌رو مطالعات 
یکپارچه منابع آب با لحاظ کردن جنبه‌های مختلف توسعه، ابزاری در جهت 
استفاده بهینه از منابع اقتصادی، رفاه اجتماعی و توسعه پایدار است و در جهت 

رفع تضادها و منازعات عمل می‌کند.
ســامانه‌های تصمیم‌یار و قابلیت‌های آنها، ابزاری هســتند کــه به مدیران و 
تصمیم‌گیران در زمینه اخذ تصمیمات کوتاه‌مدت و بلندمدت، یاری می‌رسانند 
تا بتوانند جنبه‌های مختلف یک موضوع را در تصمیم‌گیری دخیل نموده و از 

اثرات ناشی از اتخاذ این تصمیمات نیز آگاهی داشته ‌باشند.
تاکنون ســامانه‌های تصمیم‌یار متعددی طراحی و مورد استفاده قرار گرفته 
است. با‌این‌وجود، با توجه به نیاز روزافزون توســعه سیستم‌های منابع آب و 
مسائل مرتبط با آن در آینده، نیاز به توسعه سیستم‌های بیشتر و کاراتر احساس 

می‌شود.
در راستای حصول به اهداف طرح جامع آب کشور و توسعه ابزارهای مورد نیاز 
آن، سیستم پشتیبانی از تصمیم‌گیری DSS(1( برای این طرح در نظر گرفته 
شده است. این سیســتم اجزای متفاوتی را مانند مدل برنامه‌ریزی منابع آب، 
سیستم اطلاعات جغرافیایی و پایگاه داده را شامل می‌شود. در این راستا تلاش 
شده است تا به‌منظور جمع‌بندی مباحث مربوط به انتخاب مدل برنامه‌ریزی 
منابع آب با لحاظ معیارهای فنی و اقتصادی، از نظرات نخبگان بخش آب کشور 

استفاده شود.
به‌طور‌کلی، ســامانه تصمیم‌یار مدیریت جامع آب در سطح یک حوضه آبریز 
دارای سه زیر‌سیستم عمده شامل زیر‌سیستم پایگاه داده، زیر‌سیستم پایگاه 
مدل و زیر‌سیستم رابط کاربر است که همگی در چارچوب یک پلتفرم مناسب 
و منعطف قرار می‌گیرند. به‌منظور تهیه چنین سیســتمی به موازات توسعه 
زیرسیستم‌های ســه‌گانه، پیش‌بینی ســازوکار مدیریت کاربران دسترسی 
طبقه‌بندی شده در قالب یک سامانه سازمانی، مدیریت سناریوها، پشتیبانی 
مقیاس‌های مختلف و پیش‌بینی جایگاه زیرسیســتم‌ها و شیوه‌نامه ارتباطی 
در محیط ســامانه محقق می‌گردد. همچنین لازم است رابط گرافیکی کاربر 
به‌منظور وارد کردن اطلاعات و مشــاهده نتایج تحلیل‌ها )در قالب گزارش( 
بر‌اساس نیاز کاربران، تهیه گردد. در این راستا بهره‌گیری از یک مدل مناسب 
شبیه‌ســاز منابع آب و ارتباط آن با بانک‌های اطلاعاتی و مدل‌های شبیه‌ساز 
دیگر، می‌تواند نقش کلیدی داشته ‌باشد. مدل مورد استفاده در این طرح دارای 
ویژگی‌هایی از‌جمله دسترســی کاملًا آزاد به آن، عدم وابستگی به مؤسسات 
خارج و وابســتگی حداقل به خرید و ســرویس‌های بعدی و همچنین امکان 
بهره‌مندی از اکثر قابلیت‌های مدل مستقل از شخص یا مؤسسه توسعه‌دهنده 
آن به‌عنوان هســته اصلی ســامانه تصمیم‌یار و به‌عنوان یک مدل منابع آب 
حوضه‌ای در نظر گرفته ‌می‌شود. سپس سایر قابلیت‌ها و مدل‌های موردنیاز به 
آن متصل می‌گردد. لذا ساختار پیشنهادی سیستم تصمیم‌یار مدیریت جامع 

آب به‌صورت شکل زیر خواهد بود ]6[.
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7. آسیب‌شناسی طرح جامع آب کشور و آخرین مطالعات به‌هنگام‌سازی آن
تدوین طرح جامع آب، یکــی از بااهمیت‌ترین مراحل مدیریت صحیح 
منابع و مصارف آب کشور است که با توجه به تعریف و اهداف طرح جامع 
و همچنین شرایط فعلی و آینده منابع آب کشور، لازم است این مطالعات 
مورد ارزیابی قرار گرفته و در جهت رفع نواقص و به‌روزرسانی آن اقدام 
گردد تا نتایج و خروجی‌های آن در ابعاد مختلف مدیریت بخش آب قابل 

استفاده باشد.
بررسی‌های صورت گرفته نشان می‌دهد که مطالعات انجام شده در طرح 
جامع آب کشــور و همچنین خروجی‌های آخرین به‌هنگام‌سازی این 

طرح، دارای چالش‌ها و نواقصی است که در ادامه به آنها اشاره می‌شود.
1. با توجه به اینکه آمار و اطلاعات یکــی از ارکان مهم مدیریت منابع 
آب در تبیین طرح‌هاست بنابراین نقاط ضعف تولید و تدوین آمار منابع 
و مصارف آب در این طرح باید شناسایی شــده و راهکارهای تقویت و 
روزآمد کردن این بخش مهم در چارچوب طرح جامع آب اندیشیده شود.

2. به‌دلیل ماهیت و شرح خدمات این طرح انتظارات از آن نیز بالاست 
و نتایج این مطالعات باید بتواند موانع موجــود مدیریت منابع آب را از 
میان برداشته و درنهایت با جمع‌بندی تحلیل‌ها، چالش‌ها، حساسیت‌ها 
و تنش‌ها، راهکارهای مورد نیاز را ارائه دهــد و به‌نوعی ابزار راهبری و 
برنامه‌ریزی کلان آب کشور باشد؛ در‌صورتی‌که این طرح در حال حاضر 

فاقد چنین کارکردی است.
3. پویا بــودن مدل‌های برنامه‌ریزی منابع آب و سیســتم تصمیم‌یار و 
تدوین بانک اطلاعاتی جامع و مکان‌دار که در شرح خدمات و نظام‌نامه 
این طرح دیده ‌شده، بسیار بااهمیت است و جزء مهم‌ترین تفاوت‌های 
این طرح با طرح‌های جامع قبلی است. به‌رغم اینکه این موارد، از اهداف 
اصلی طرح جامع آب بوده است اما تاکنون اجرایی نشده و مورد استفاده 

قرار نگرفته‌اند.
4. در این مطالعــات، موضوعات مهمی مانند تغییر اقلیم، اســتفاده از 
آب‌های نامتعارف، پساب و بازچرخانی آب مورد توجه قرار نگرفته ‌است.

5. مدیریت تقاضا، بهره‌گیری از الگوهای مصرف آب متناســب با اقلیم 
و شرایط هر منطقه نیز موضوعات بسیار بااهمیتی هستند که در طرح 

جامع تعیین تکلیف نشده‌اند.
6. انتقال بین‌حوضه‌ای آب به‌عنوان یکی از مسائل چالشی در کشور و در 

مدیریت بخش آب، می‌بایست در طرح جامع آب، از جنبه‌های مختلف 
به‌دقت و به‌صورت جامع مورد توجه قرار می‌گرفت.

7. با توجه به عدم لحاظ دوره آماری تقریباً ‌10ساله در آمار و اطلاعات 
مورد استفاده در مطالعات به‌روزرسانی طرح جامع آب کشور )سال پایه 
آماری مطالعات 1386-1385 و سال نهایی‌سازی گزارش‌ها 1392 تا 
1394( و به‌دلیل پویا نبودن این مطالعات، عملًا نتایج آن در زمان اتمام 

طرح و بعد از آن نتوانست مورد استناد قرار گیرد.
در زمان شروع تدوین طرح جامع آب کشور و مطالعات به‌هنگام‌سازی 
آن، اهداف و خروجی‌های مشخصی برای این طرح تعریف شده است. 
به‌دلیل حجم زیــاد خروجی‌های در نظر گرفته شــده برای مطالعات 
مذکور، اهم این موارد به‌لحاظ راهبردی بودن و اثرگذاری بر مدیریت 
بخش آب انتخاب شــده و در قالب جدول زیر ارائه شــده است. برای 
گزینش این موارد، از استانداردهای موجود برای طرح‌های جامع آب 
که توسط مراجع بین‌المللی پیشنهاد شــده‌، استفاده شده است ]9[. 
طبق تعاریف ارائه شده در اســناد و مراجع، با استفاده از خروجی‌های 
یک برنامه جامع باید بتوان موقعیــت فعلی و جاری منابع آب را ارائه و 
ارتباط توسعه منابع آب با سایر منابع را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد 
و نیازهای فعلی و آتی را اســتخراج و برای تأمین آنها با در نظر گرفتن 
پتانسیل‌ها و منابع آب قابل دســترس راه‌حل ارائه نمود ]9[. با توجه 
به اصول و استانداردهای ارائه شــده برای طرح‌های جامع، مهم‌ترین 
اهداف و خروجی‌های مورد تعهد در شــرح وظایــف مطالعات طرح 
جامع آب کشــور احصا شــده و درنهایت برای تعیین وضعیت تحقق 
هدف‌گذاری‌های صورت گرفته از روش تحلیلی-توصیفی استفاده شده 
است. بدین‌منظور، با توجه به مشورت صورت گرفته با دست‌اندرکاران 
تدوین طرح و نخبگان این بخش، اهم خروجی‌های مؤثر طرح جامع آب 
کشور، احصا و سپس طی مذاکرات صورت گرفته و جلسات مشورتی 
برگزار شده، آخرین وضعیت هر یک از اهداف و محورهای تعیین شده 
برای این مطالعات مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج به‌دست آمده 
در‌خصوص وضعیت کلی دســتیابی به اهداف تعیین شده برای طرح 
جامع آب و مطالعات به‌هنگام‌سازی آن، در قالب جدول زیر ارائه شده 

است. 
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جدول 4. ارزیابی عملکرد اهم اهداف طرح جامع آب و مطالعات به‌هنگام‌سازی آن

هدفردیف
وضعیت تحقق

ناموفقتاحدی موفقموفق

تهیه پیش‌نویس سند چشم‌انداز، مأموریت‌ها، معیارهای ارزیابی عملکرد و استراتژی‌ها در سطح 1
*حوضه‌های آبریز درجه 2

*ایجاد بستر مناسب جهت تدوین برنامه‌های توسعه پنج‌ساله کشور و دستیابی به اهداف چشم‌انداز2

*حفظ اکوسیستم‌های آبی و حفاظت و بهره‌برداری پایدار از منابع3

ارائه شیوه‌های جلب مشارکت ذی‌نفعان در چرخه مدیریت تولید، توزیع و مصرف آب و همچنین 4
*حفاظت و نگهداری آن

*ایجاد نظام حسابداری ملی آب5

تعیین ظرفیت توسعه هر حوضه و استان و اولویت‌بندی اجرای طرح‌های سازه‌ای و غیرسازه‌ای در 6
*جهت نیل به توسعه

پایه‌گذاری و ارائه سیاست‌های توسعه بر مبنای ارزیابی‌های سالم اقتصادی، زیست‌محیطی و 7
*اجتماعی

*هماهنگی پایدار با طبیعت، ذی‌نفعان و ذی‌مدخلان در سطح حوضه‌های آبریز8

عرضه چارچوب‌های نهادی مدیریت منابع آب از طریق سیاست‌ها و راهبردها و قوانین که باید به‌کار 9
*برده شوند

*ارائه راهکارها و ابزارهای مدیریتی لازم برای انجام وظیفه سازمان‌ها و نهادهای مرتبط با بخش آب10

ایجاد تعادل منطقی بین ارزش‌های اقتصادی اجتماعی، زیست‌محیطی آب با استفاده از نظام تخصیص 11
*آب 

حل‌و‌فصل مناقشات و تنش‌های اجتماعی و سیاسی ناشی از رقابت مصرف‌کنندگان ایجاد تعادل در 12
*بهره‌برداری از منابع آب‌بر اساس معیارهای پایداری )زیست محیطی و اجتماعی(

ارائه برنامه‌های غیرسازه‌ای شامل ارتقای ساختارها، نهادها، کنترل مصارف، کاهش تلفات، ارتقای 13
*راندمان‌ها و مدیریت تقاضای آب

تعیین سهم تخصیص آب برای مصارف و نیازهای مختلف در کل حوضه آبریز و محدوده هر یک از 14
*استان‌های واقع در حوضه بر‌اساس معیارهای اولویت تأمین، کارایی اقتصادی و مقبولیت اجتماعی

افزایش کارایی مصرف آب در بخش‌های مختلف با توجه به حفاظت کمّی‌و‌کیفی آن و تبیین 15
*مکانیسم‌های لازم جهت تحقق آن )از‌جمله سیاست‌های تشویقی، تنبیهی و ...(

*ارتقای مدیریت آب در شرایط اضطراری )سیل و خشک‌سالی(16

رعایت حقوق تمام ذی‌نفعان با نگرشی پویا، بلندمدت و کلان‌نگر و لحاظ نمودن منابع قابل انتقال 17
*بین‌حوضه‌ای

*تهیه و تنظیم برنامه‌ریزی جامع و پویا در حوضه‌های آبریز با رویکرد مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع آب18

ارائه برنامه‌های مقابله با آثار حوادث غیرمترقبه ناشی از آب در کل حوضه آبریز )سیل و 19
*خشک‌سالی(

*ساماندهی مطالعات گذشته و ترسیم سیاست‌ها و نیازهای آینده20

*تهیه سیستم تصمیم‌یار به‌عنوان ابزاری جهت نیل به اهداف طرح21
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نتایج به‌دست آمده از بررســی وضعیت اجرایی شدن اهداف مطالعات 
به‌روزرسانی طرح جامع آب کشور، حاکی از آن است که اگرچه برخی 
از اهداف تعریف شده از‌جمله ارائه برنامه‌های غیرسازه‌ای شامل ارتقای 
ساختارها، نهادها، کنترل مصارف، ارتقای راندمان و مدیریت تقاضای 
آب، ایجاد تعادل بین ارزش‌های اقتصادی، اجتماعی، زیست‌محیطی آب 
با استفاده از نظام تخصیص آب و حفظ اکوسیستم‌های آبی و حفاظت 
و بهره‌برداری پایدار از منابع، مدنظر برنامه‌ریزان و تصمیم‌گیران بخش 
آب قرار گرفته است، اما غالب هدف‌گذاری‌های تعریف شده برای طرح 
مذکور یا تحقق نیافته و یا تنها بخشــی از آن به‌صورت اجرایی و قابل 

استناد ارائه شده است.
از مهم‌ترین اهداف طرح جامع آب کشور و مطالعات به‌هنگام‌سازی آن 
می‌توان به ایجاد نظام حسابداری ملی آب اشاره کرد. هدف حسابداری 
آب، ســازماندهی و ارائه اطلاعات مرتبط با ورودی‌ها و مصارف آب در 
بخش‌های مختلف کشــاورزی، صنعت و شرب اســت و ارتباط با نوع 
مصرف یا بهره‌وری آب را نیز مشخص می‌نماید. وجود چالش‌های جدی 
در بخش آب و به‌رغم نهایی شدن مطالعات و گزارش‌های مطالعات جامع 
آب کشور، نه‌تنها نظام حسابداری آب در کشور ایجاد نشده است بلکه 
به‌دلیل مشکلات ساختاری و ضعف سیستم اطلاعات و آمار، تا تحقق آن 
نیز فاصله زیادی وجود دارد. لذا در حال حاضر، هدر‌رفت آب در بسیاری 
از بخش‌های مصرف، بهره‌وری پایین آب، عدم هماهنگی و توازن بین 
منابع و مصارف و فقدان استاندارد و روش جامع جهت نظارت بر میزان 
برداشت از منابع آب مشکلات عدیده‌ای را در بخش آب کشور و مدیریت 

آن ایجاد نموده ‌است.
از دیگر اهداف مطالعات طرح جامع آب کشور، تهیه و تنظیم برنامه‌ریزی 
جامع و پویا در حوضه‌های آبریز با رویکرد مدیریت به‌هم‌پیوسته منابع 
آب بوده است. مشکلات و چالش‌های موجود در برنامه‌ریزی و مدیریت 
منابع آب سطحی و زیرزمینی، افزایش فعالیت‌های تخریبی و ناپایدار، 

نبود توجه کافی به ارتباط بالادســت و پایین‌دست حوضه‌های آبریز و 
وجود نگرش‌های بخشی، در کنار عدم دسترسی مدیران و تصمیم‌گیران 
به آمار و اطلاعات موثق، کافی و به‌روز مانــع از اجرای نظام حکمرانی 
مطلوب در سطح حوضه‌های آبریز در کشــور شده است. هدف‌گذاری 
صورت گرفته، به‌درستی به‌عنوان یکی از الزامات مدیریت کارآمد بخش 
آب برای مطالعات طرح جامع آب کشــور، مدنظر بوده اســت که این 
موضوع همچنان از کمبودها و نواقص بخش آب است. عدم وجود دید 
جامع و ملی در اقدامات اجرایی این بخش و پویا نبودن برنامه‌ریزی‌ها و 
تصمیم‌گیری‌ها منجر به هدر‌رفت منابع شده و به بحران‌های موجود در 

بخش آب کشور نیز دامن زده ‌است.
تهیه سیســتم تصمیم‌یار، به‌عنوان ابزاری برای پیشگیری و مدیریت 
بحران، یکی دیگــر از اهداف مطالعــات طرح جامع آب بوده اســت. 
سامانه‌های تصمیم‌یار از‌جمله رویکردهایی هســتند که در سال‌های 
اخیر توسعه یافته و به‌عنوان ابزار و دستیار در تصمیم‌گیری‌های پیچیده 
برای مدیران بخش آب مورد توجه قرار گرفته‌اند. این سامانه‌ها با توجه 
به پیچیدگی‌های موضوع و با در نظر گرفتن معیارهای مختلف مؤثر در 
مدیریت منابع آب و تلفیق و اقدام آنها، سناریوهای مختلفی را برای یک 
مســئله ارائه می‌دهند و بدین‌صورت، مدیران و تصمیم‌گیران با لحاظ 
کلیه عوامل دخیل در موضوع، قادر خواهند بود گزینه بهینه را انتخاب 
نمایند. سیســتم‌های تصمیم‌یار در حال حاضر در کشــورهای زیادی 
به‌عنوان ابزاری مؤثر در مدیریت بخش آب در اختیار مدیران قرار دارد 
اما متأسفانه در حال حاضر، مدیریت بخش آب کشور فاقد چنین ابزاری 
اســت و به‌رغم هدف‌گذاری صورت گرفته در مطالعات طرح جامع آب 
کشور و به‌هنگام‌سازی آن برای اجرایی شدن این سامانه، تاکنون محقق 
نشده و اقدامات و مدیریت این بخش اغلب به‌صورت جزیره‌ای بوده و فاقد 

دید جامع و آینده‌نگری کافی است.
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8. جمع‌بندی و پیشنهادها
با وجود اینکه شرح خدمات آخرین طرح جامع و مطالعات به‌هنگام‌سازی 
آن، به‌نوعی کامل‌ترین شــرح خدمات در این زمینه بوده، اما درنهایت 
نتوانست تمامی شــرح خدمات تعریف شده را پوشــش دهد. از‌جمله 
اهداف مهم و اصلی مانند موضوع بانک اطلاعاتی و یا سیستم تصمیم‌یار 
درنهایت محقق و اجرایی نشد. مدل شبیه‌سازی استفاده شده با آنچه 
که در فرایند تخصیص آب به‌کار گرفته شده و می‌شود، متفاوت بوده و 
لذا نتایج نیز متفاوت هستند. شاخص‌هایی برای پایداری حوضه تعریف 
شدند که هیچ‌گاه به‌دلیل کمبود اطلاعات، قابل محاسبه و ارائه نبودند. 
موضوع آب‌های نامتعارف در آن به‌صورت ســطحی دیده‌ شده بود و در 
شــرایط حاضر کارایی چندانی ندارد. اصولاً توصیه‌های انجام شده در 
قالب اقدامات سازه‌ای و غیرسازه‌ای اگرچه توصیه‌های مناسبی بودند، 
اما در عمل توفیق چندانی برای اجرا نیافتند. همچنین زمان زیادی برای 
اجرای طرح و ارائه کامل گزارش‌های تأیید شده صرف شد و گزارش‌ها 
درنهایت از سال 1392 تا 1394 مورد تأیید قرار گرفتند که در عمل با 
توجه به سال پایه 1386-1385، نزدیک به 10 سال از اطلاعات اولیه 
آن گذشته ‌بود که همین امر با توجه به سیر تغییرات منابع آب در کشور، 

عملًا سبب بلا‌استفاده ماندن نتایج طرح شد.
البته بخشی از این امر نیز ناشی از تغییر تفکرات مدیریتی در کشور است 
که به‌رغم انجام مطالعات، نتایج به‌جز چند مورد محدود مورد توجه قرار 
نگرفته ‌است. این در‌حالی است که در سایر کشورها، انجام مطالعات جامع 
نقشــه راهی برای مدیریت منابع آب در کشور است و سایر اقدامات در 

چارچوب مطالعات انجام شده، برنامه‌ریزی می‌شود.
در فاصله انجام آخرین مطالعات جامع آب تاکنون زمان زیادی سپری 
شده و تغییرات عمده‌ای در بخش آب کشور ایجاد شده است که به‌نظر 
می‌رسد با وجود آنها لازم اســت طرح جامع آب با رویکردهای جدید 
به‌روزرسانی شود. برخی از مواردی که لازم است در به‌روزرسانی طرح 

جامع آب مدنظر قرار گیرد به‌شرح زیر قابل بیان است:
بروز یک دوره خشک‌ســالی ادامه‌دار به‌نحوی‌که طی 15 ســال اخیر 
)یعنی از سال پایه طرح جامع قبلی( تاکنون به‌جز 2 سال، بقیه سال‌ها با 
خشک‌سالی مواجه بوده و دو سال از خشک‌ترین سال‌های دوره آماری 

نیز در همین دوره ‌15ساله به وقوع پیوسته ‌است.
آب قابل برنامه‌ریزی بر‌اساس میزان منابع آب در دوره خشک‌سالی، برای 
کلیه مصارف در سطح حوضه آبریز و استان، تعیین و ابلاغ شده است. بر 
این اساس ضمن افزایش میزان مصارف در بخش صنعت و شرب، باید از 
میزان مصرف در بخش کشاورزی کاسته شود که عمده آن نیز مربوط به 

برداشت از منابع آب زیرزمینی است.
در حال حاضر اقتصاد آب وضعیت شــکننده‌ای دارد و باید برای اصلاح 
ساختار اقتصاد آب کشور اقدامات اساسی انجام شود و مبانی و الزامات 

آن در مطالعات جامع منابع آب لحاظ شود.
موضوع مدیریت مشارکتی به‌خصوص در اجرای طرح‌هایی نظیر طرح 
احیا و تعادل‌بخشی منابع آب زیرزمینی باید به‌عنوان یک اصل عملیاتی 
در نظر گرفته شود زیرا بدون انجام این رویکرد، امکان دستیابی به هدف 

به‌شدت کاهش خواهد یافت.
موضوع بازتخصیص آب مقوله مهمی اســت که با توجه به تأمین آب از 
طریق بازیافت آب و استفاده از منابع آب‌شــور و یا نمک‌زدایی آن باید 
به‌طور جدی پیگیری شود تا از این طریق منابع آب شیرین و با کیفیت 
برای تأمین پایدار شرب، بهبود شرایط آب زیرزمینی، احیای تالاب‌های 

تخریب شده و کنترل فرونشست فراهم گردد.  
آمار‌برداری دور سوم منابع و مصارف آب به‌تازگی انجام شده و اطلاعات 
به‌روزتری از وضعیت منابع آب در دسترس می‌باشد که می‌توان از آنها در 

مطالعات به‌روزرسانی طرح جامع آب از آنها بهره گرفت.
سند آمایش سرزمین هرچند به‌صورت ناقص در سال 1399 به تصویب 
رسیده اما به‌صورت کلی جهات توسعه را در کشور ریل‌گذاری نموده ‌است 
و در به‌روزرسانی طرح جامع آب و مدیریت منابع آب کشور می‌توان از 

آن بهره جست.
بنابراین با توجه به موارد گفته شــده ضرورت دارد تا با تمامی تغییرات 
حادث شــده و با رویکرد پیاده‌ســازی حکمرانی مطلوب آب و اصلاح 
ساختارهای ســازمانی و نیز بهره‌گیری و تلفیق روش‌ها، در چارچوب 
الزامات زیست‌محیطی و توسعه پایدار و با رعایت سند آمایش سرزمین، 

طرح جامع آب کشور مجدداً مورد بازنگری مبنایی قرار گیرد.  
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